**3699** Ps 50,18.

**3700** Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 50,18 (PL 191, 491).

qui acceperant, praeteribant». Hinc dicit Isai. 1, 13: *Ne offeratis sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi*; et subdit: *Manus enim vestrae sanguine plenae sunt*. Placita vero dicuntur Deo, non propter eius necessitatem, quae nulla est, sed propter hominis utilitatem secundum illum statum. Unde Augustinus, X *De civitate Dei*, cap. 5: «Quis ita desipiat, ut existimet aliquibus usibus Dei esse necessaria ea quae in sacrificiis offeruntur? cum dicatur in Psalmo: *Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges*. Non igitur solum pecore vel qualibet alia re corruptibili sive terrena, sed nec ipsa quidem iustitia hominis Deus egere credendus est, totumque, quod recte colitur Deus, homini prodesse, non Deo».

Notandum igitur est quod pro tempore figurae propter quatuor hominis utilitates dicuntur Deo placita, ut exercitia promovendae virtutis, et hoc ab exordio ante originem superstitionis idololatriae; post introductionem vero idololatriae dicuntur Deo placita ex comparatione propter cautelam erroris. Prima igitur utilitas fuit honorificentia divinae maiestatis; secunda, significatio veritatis; tertia, timor severitatis; quarta, spes sive amor pietatis seu bonitatis.

Sacrificia igitur dicuntur Deo placita, quia instituta fuerunt a Deo in cultum et honorificentiam suae maiestatis, iuxta illud Prov. 3, 9: *Honora Dominum de tua substantia*; omnis autem cultus quo Deus sibi vult serviri est ei honorificus. Talibus autem muneribus, qualia erant [801] sacrificia, honorabatur Deus, non ipsorum pretiositate, sed divina electione et institutione et offerentium obedientia et devotione.

Item, dicuntur Deo placita propter significationem veritatis, quia erant in signum veri sacrificii, quod duplex est, sicut supra dictum est. Generale, ut sacrificium Redemptoris; unde dicit Glossa, super illud ad Ephes. 5, 2: *Tradidit semetipsum oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*: «Non propter se illae hostiae dicebantur offerri *Deo in odorem suavitatis*, sed quia illum figurabant qui vere est *in odorem suavitatis*». Item, Isidorus, super principium Levitici: «Omnis hostiarum diversitas

übergangen.“<sup>3701</sup> Daher sagt Jes 1,13: *Bringt mir nicht sinnlos ein Opfer dar, das Raucheropfer ist mir ein Gräuel*; und er fügt hinzu: *Denn eure Hände sind voller Blut*.<sup>3702</sup> Gott gefällig werden sie aber nicht wegen ihrer Notwendigkeit genannt, die es nicht gibt, sondern wegen ihres Nutzens für den Menschen, was jenen Stand anging. Daher Augustinus in Buch X *Vom Gottesstaat*, Kapitel 5: „Wer ist so töricht, zu glauben, dass das, was in den Opfern dargebracht wird, zu irgendeinem Nutzen für Gott notwendig sei?, während es im Psalm heißt: *Ich habe zu meinem Herrn gesagt: Du bist mein Gott, denn meiner Güter bedarfst du nicht*.“<sup>3703</sup> Gott bedarf demnach, so muss man glauben, nicht nur nicht des Viehs oder irgendeiner anderen vergänglichen oder irdischen Sache, sondern sogar auch nicht der Gerechtigkeit des Menschen, und der ganze rechte Gottesdienst nützt nur dem Menschen, nicht Gott.“<sup>3704</sup>